



COMUNE DI TRENTO

SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI E
DECENTRAMENTO

Determinazione Dirigenziale	
N. 11/ 259	di data 21/11/22

Oggetto: D.LGS. N. 50/2016 E S.M. - L.P. N. 2/2016 E S.M. - FORNITURA DI CORONE E CUSCINI DI FIORI OCCORRENTI PER I SERVIZI FUNERARI - AUMENTO DEL VALORE CONTRATTUALE

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che il Servizio Servizi demografici e decentramento – Ufficio Servizi funerari cura la gestione e la manutenzione dei 22 cimiteri dislocati sul territorio comunale, garantendo alla collettività l'esecuzione in economia diretta di tutte le operazioni cimiteriali (sepulture, tumulazioni, esumazioni, cremazioni ecc.) nonché il servizio di onoranze funebri che assicura ai cittadini una prestazione completa, qualificata, efficiente e ad un prezzo contenuto;

dato atto che, allo scopo di adempiere a tali funzioni, l'Ufficio Servizi funerari ha sottoscritto con l'impresa Centrofiore Ferrari Walter, C.F. FRRWTR60L19L378U un contratto di appalto in data 30/12/2019 per la fornitura di corone e cuscini di fiori occorrenti per i servizi funerari per il quinquennio 2019 – 2024 per complessivi euro 712.234,25 (CIG 7698861514);

vista la propria Determinazione dirigenziale n. 11/28 di data 09/02/2021, con la quale in seguito all'ingente numero di decessi registrato nel precedente trimestre, si assumeva un impegno di spesa aggiuntivo di euro 20.650,77 (oneri fiscali inclusi) al capitolo 1345 del PEG 2021 – 2023 con riferimento all'esercizio finanziario 2021;

vista la propria Determinazione dirigenziale n. 11/254 di data 09/12/2021, con la quale si integrava per euro 11.000,00 (oneri fiscali inclusi) l'impegno assunto al capitolo 1345 per la fornitura di corone e cuscini di fiori per i servizi funerari per l'anno 2021, agli stessi patti e condizioni economiche del contratto stipulato con l'Impresa Centrofiore Ferrari Walter dando atto che tale variazione porta il valore del contratto a complessivi euro 741.007,68

vista la propria Determinazione dirigenziale n. 11/84 di data 12/04/2022 con la quale si dava atto dell'affitto di ramo d'azienda tra l'impresa Centrofiore Ferrari Walter (affittante) e l'impresa Centrofiore 2 (C.F. 02555320221) s.r.l. semplificata agricola (affittuaria) e che quest'ultima è subentrata all'impresa Centrofiore Ferrari Walter in tutte le posizioni inerenti il contratto d'appalto per la fornitura in oggetto;

considerato l'alto numero dei decessi trattati nel corrente anno ed il conseguente aumento di forniture di addobbi floreali nel contesto dei servizi funebri assunti dal Comune;

ritenuto, sulla base di quanto sopra, che la spesa di euro 173.785,16 impegnata per l'anno 2022 per la fornitura degli addobbi floreali non sarà sufficiente a far fronte alle richieste degli utenti fino al 31/12/2022;

appurato che si rende pertanto necessario integrare l'impegno assunto per il corrente anno per un importo stimato in ulteriori euro 34.100,00 (oneri fiscali inclusi);

pagina 1/4

atteso che le varianti dei contratti di appalto in corso di validità, a norma del comma 1 dell'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m., devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante da cui il RUP dipende;

visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti che, al comma 4 dell'art. 52, stabilisce che solo l'aumento della prestazione oltre il 20% richiede la stipulazione di un nuovo contratto, aggiuntivo a quello originario;

preso atto, anche tenuto conto delle variazioni contrattuali precedentemente effettuate, che la variazione di cui al presente atto non supera la soglia del 20% sopra menzionata;

ritenuto altresì che sussistano le condizioni previste dall'art. 27, comma 2, lettera c) della L.P. n. 2/2016 e s.m., che consente la modifica dei contratti in corso di esecuzione senza l'esperimento di una nuova procedura di aggiudicazione in quanto nel caso di specie:

- a) la necessità di modificare l'importo contrattuale è determinata dall'andamento del tasso dei decessi non stimabile con esattezza al momento della programmazione dell'acquisto di durata quinquennale;
- b) la modifica non altera la natura generale del contratto, risolvendosi in un mero aumento quantitativo dei beni già dedotti nel contratto stesso;
- c) il valore della modifica non supera il 50% del valore iniziale del contratto;

ricordato che, ai sensi della normativa sopra citata, l'appaltatore è tenuto a eseguire l'aumento delle prestazioni agli stessi patti e condizioni economiche del contratto originario;

dato atto che l'aumento di spesa prevista da questa Determinazione dirigenziale per le variazioni contrattuali trova copertura negli stanziamenti a bilancio;

ritenuto di procedere al finanziamento della spesa necessaria per far fronte alle obbligazioni nascenti dalla variazione contrattuale in aumento sopra citata imputando la spesa complessiva di euro 34.100,00 (oneri fiscali inclusi) al capitolo 1345 del P.E.G. 2022;

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 23.12.2021 n. 199, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 23.12.2021 n. 200, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

vista inoltre la deliberazione della Giunta comunale 30.12.2021 n. 352, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-2024;

visti:

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni;
- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)";
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;

- lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 09.03.1994 n. 25 e 09.03.2022 n. 30;
 - il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 23.11.2016 n. 136;
 - il Regolamento di contabilità approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 14.03.2001 n. 35 e 23.11.2016 n. 136, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;
 - il Regolamento di polizia mortuaria approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 09.04.1997 n. 38 e 16.02.2021 n. 28;
 - il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 03.11.1994 n. 169 e 28.07.2021 n. 128;
- atteso che, ai sensi della citata deliberazione della Giunta comunale 30.12.2021 n. 352, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-2024, il presente provvedimento rientra nelle proprie competenze;
- visto il Decreto sindacale n. 232/2021/05 prot. n. 337825 di data 22/12/2021 con il quale sono state attribuite le competenze dirigenziali;

DETERMINA

1. di modificare in aumento per euro 31.000,00 (oneri fiscali esclusi), ai sensi dell'art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e ricorrendo le condizioni di cui all'art. 27, comma 2 lettera c) della L.P. n. 2/2016 e s.m., il contratto di appalto in vigore tra l'Amministrazione e l'impresa Centrofiore 2 s.r.l. semplificata agricola (CIG 7698861514) per la fornitura di corone e cuscini di fiori per i servizi funerari, agli stessi patti e condizioni economiche del contratto originario;
2. di dare atto che la variazione contrattuale di cui al punto 1 porta il valore del contratto a complessivi euro 772.007,68, oneri fiscali esclusi;
3. di tenere fermo tutto quanto altro stabilito nel contratto originario;
4. di impegnare la somma di euro 34.100,00 (Iva compresa), derivante dall'aumento contrattuale motivato in premessa, aumentando l'impegno n. 96510, assunto al capitolo 1345 con riferimento all'esercizio finanziario 2022 del P.E.G. 2022-2023-2024 che presenta la necessaria disponibilità;
5. di dichiarare che l'obbligazione diventa esigibile entro la data del 31/12/2022.

Allegati in formato elettronico

//

Allegati in formato cartaceo

//

La Dirigente del Servizio
dott.ssa Katia Beatrici

Trento, addì 21/11/22



COMUNE DI TRENTO

SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI E
DECENTRAMENTO

Determinazione Dirigenziale

N. 11/ 259

di data 21/11/22

Oggetto: D.LGS. N. 50/2016 E S.M. - L.P. N. 2/2016 E S.M. - FORNITURA DI CORONE E CUSCINI DI FIORI OCCORRENTI PER I SERVIZI FUNERARI - AUMENTO DEL VALORE CONTRATTUALE

Servizio Risorse Finanziarie e Patrimoniali

E / S	T i p o	Anno	Miss/progr/tit/macr/ Capitolo Spesa	Piano Finanziario E/U	Gest	Res	Opera	Importo	Tipo finanziam.	Impegno/ Accert.
			Tit/tipolog/categor/ Capitolo Entrata							
U	V	2022	12091.03.01345	U.1.03.01.02.999	1103			34.100,00	"	111675 (9868169)

Visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 25 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 23.11.2016 n.136.
VISTO FAVOREVOLE

La Dirigente del Servizio
dott.ssa Franca Debiasi

Trento, addì 25 novembre 2022